
PÁGINA                           1 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 21 DE JULHO DE 2023                    Nº 135

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 

Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.686/2023, de 21 de julho de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 

2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 

art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na dotação constante do anexo I deste 

Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

LEI Nº 2.129/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO 
E INCENTIVO À PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal de Conscientização e 
Incentivo à Preservação do Patrimônio Público Escolar”, que deverá ser realizada 
anualmente, na primeira semana de cada ano letivo, com o objetivo de esclarecer, 
orientar, incentivar e conscientizar sobre a importância da proteção e preservação do 
patrimônio público escolar.

Parágrafo único. A semana ora instituída passará a constar no calendário 
oficial de eventos do munícipio de São Gonçalo do Amarante.

Art. 2º Durante a realização da Semana Municipal de Conscientização e 
Incentivo à Preservação do Patrimônio Público Escolar poderão desenvolvidos 
palestras, campanhas educativas e atividades didáticas, com ênfase para a 
importância da proteção e preservação do patrimônio escolar.

Parágrafo único. Os eventos promovidos durante essa semana deveram 
alertar sobre as consequências legais geradas pela depredação e pichação do 
patrimônio público escolar.

Art. 3º Para a execução das atividades que poderão desenvolvidas nessa 
semana, o Poder Executivo poderá celebrar convênios e parcerias com órgãos 
públicos e entidades da sociedade civil organizada.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.130/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

Institui a SEMANARTE Semana Municipal de Artes, no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN, visando dar visibilidade aos artistas São-
gonçalense e oportunizar a população o acesso à cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, a “SEMANARTE – Semana Municipal de Artes”, a ser 
realizada anualmente na primeira semana do mês de novembro.  

Art. 2º.  As comemorações alusivas a Semana Municipal de Artes, têm 
como objetivos: 

   I - promover e valorizar a diversidade de manifestações artísticas e 
culturais; 

   II – realizar ações e apresentações culturais das mais diversas 
categorias; 

   III – incentivar o fomento da cultura local; 
   IV – promover atividades de divulgação dos artistas locais; 
   V- oportunizar a população o acesso à cultura.
Art. 3º. São consideradas categorias para a Semanarte:
    I – Teatro e apresentações artísticas/culturais diversas; 
    II – Artesanato; 
    III – Dança; 
    IV – Música; 
    V – Literatura; 
    VI – Artes Visuais (artes plásticas, fotografia, pinturas, cinema e 

vídeos) e design, entre outras.
Art. 4º. As ações descritas no art. 2º poderão ser realizadas pelo poder 

público, por instituições de ensino, entidades representativas de classe, empresas 
privadas; isoladamente ou em parceria.

Art. 5º. O Poder Executivo poderá regulamentar está Lei no que couber.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.685/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre o horário de funcionamento dos órgãos da 
Administração Pública Direta e Indireta, em razão dos jogos 
da primeira fase da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo Feminina de 2023.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO os jogos da primeira fase da Copa do Mundo Feminina 
de Futebol de 2023, organizado pela FIFA, que acontecerão nos dias úteis: 24/07/2023 
(segunda-feira) e 02/08/2023 (quarta-feira);

CONSIDERANDO que este evento concentra as atenções da população 
de nosso país, em especial nos dias em que houver a participação da Seleção 
Brasileira Feminina de Futebol e por ser o futebol um esporte ligado à cultura nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento do futebol feminino, 
promovendo a valorização da mulher no campo do esporte e garantindo a igualdade no 
tratamento da Administração Pública em relação a ambos os gêneros;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o horário do início do 
expediente dos Órgãos e Entes da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN aos jogos da Seleção Brasileira no período da 
competição, de forma a garantir a continuidade e regularidade dos serviços prestados,

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido que o início do expediente dos Órgãos e Entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
pela participação na primeira fase de jogos da seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo Feminina 2023, serão:

1.Dia 24/07/23, segunda-feira às 11h e
2.Dia 02/08/23, quarta-feira às 10h.
Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos órgãos e 

entidades que prestam atividades consideradas essenciais que, por sua natureza, não 
possam ser paralizados ou interrompidos.

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos Órgãos ou Entes da Administração 
Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN a preservação 
e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de 
competência. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.128/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A SEMANA MUNICIPAL DO LEGISLATIVO 
NAS ESCOLAS PÚBLICAS, OBJETIVANDO FORNECER 
AOS ALUNOS INFORMAÇÕES SOBRE O PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal do Legislativo nas Escolas 
Públicas de São Gonçalo do Amarante, objetivando fornecer aos alunos informações 
do Poder Legislativo, a ser realizada na segunda semana de agosto de cada ano.

Art. 2º O evento passará a fazer parte do Calendário Oficial do Município.
Art. 3º A Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante poderá formar 

uma comissão composta por vereadores e servidores que visitarão as Escolas da Rede 
Pública de São Luís, de modo a levar conhecimento aos alunos, funcionários e 
professores acerca do papel do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único. A organização da Semana Municipal do Legislativo nas 
Escolas se dará em conjunto com a direção das unidades de ensino.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 



PÁGINA                           3 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 454/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAGNA REGINA SILVA DE MEDEIROS, 
Matrícula 9262, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
03.07.2023 à 01.08.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 455/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MICARLA ALVES DE LIMA, Matrícula 11413, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 17 (dezessete) dias, de 
05.07.2023 à 21.07.2023, devendo retornar as suas funções em 22 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 456/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 4935, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 02.07.2023 à 
29.09.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 457/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a EDMILZA HORÁCIO DE GOIS NUNES, Matrícula 
9353, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
04.07.2023 à 01.10.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 458/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAGNA DE SOUSA COSTA, Matrícula 9064, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 01.07.2023 
à 29.08.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Agosto de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 459/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSEILMA SANTOS DE LIMA, Matrícula 9655, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 
08.07.2023 à 03.01.2024, devendo retornar as suas funções em 04 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2.131/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.

INSTITUI A REALIZAÇÃO DA “SEMANA DE VALORIZAÇÃO 
DE MULHERES QUE FIZERAM HISTÓRIA” NO ÂMBITO 
DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram 
História”, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de março nas 
escolas de educação básica do município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, fins de 
assegurar a sua devida execução.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*PORTARIA 1.053/2023 - GP, de 17 de julho de 2023.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 671/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo ROBERTH GABRIEL 

MARIANO DOS SANTOS, matrícula 8584-7, cargo Técnico em Enfermagem, 
integrante do quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 23/06/2023.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicada para adequação.

PORTARIA 1062/2023, de 21 de julho de 2023.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão duas diárias e meia, no valor unitário de R$ 

1.000,00 (hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) ao senhor ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de 
despesas de viagem a Brasília/DF, realizada no período de 24 a 26 de julho de 2023, 
com o objetivo de participar no Seminário Nacional de Participação e Adesão ao 
PRONASCI 2, realizado pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de julho de 2023.

RODRIGO LUIS DE OLIVEIRA RODRIGUES
Secretário Adjunto do Gabinete do Prefeito

PORTARIA 1.063/2023 - GP, de 21 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º.  Designar como Diretora Interina do CENTRO MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL COTEMINAS, a servidora do quadro efetivo deste Município, 
JOSEFA INÁ SOUZA DE SANTANA.

Art. 2º. Pela acumulação de cargos não há direito à servidora designada 
de acréscimo à sua remuneração.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 466/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CLÁUDIA DUARTE DE SOUZA, Matrícula 
9051, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
28.06.2023 à 26.08.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 467/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ERIKA SUÊNIA VARELA ANTUNES DO 
COUTO, Matrícula 11137, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) 
dias, de 20.06.2023 à 22.06.2023, devendo retornar as suas funções em 23 de Junho 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 468/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RENATO JOSÉ VARELA DA SILVA, Matrícula 
7347, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
03.07.2023 à 07.07.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA 469/2023/SEMARH, de 21 de julho de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 946/2022, de 16 de novembro de 2022, publicada no J.O.M nº 211, de 16 de 
novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de abandono de cargo atribuída ao servidor Júlio 
Nogueira da Silva Júnior, Agente de Endemias, matrícula funcional nº 8318, nos termos 
do Memorando nº 12.845/2023/SMS – 1Doc.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 21 de julho de 2023.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 460/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIANA EUFRASINO DO NASCIMENTO, 
Matrícula 86029, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 10.07.2023 à 13.07.2023, devendo retornar as suas funções em 14 de Julho de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 461/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA ENEIDE INÁCIO BELO, Matrícula 
6119, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
19.06.2023 à 18.07.2023, devendo retornar as suas funções em 19 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 462/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JESSIANE VIEIRA DA COSTA, Matrícula 9202, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 27.06.2023 à 
06.07.2023, devendo retornar as suas funções em 07 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 463/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JESSIANE VIEIRA DA COSTA, Matrícula 9202, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 11.07.2023 à 
15.07.2023, devendo retornar as suas funções em 16 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 464/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KATIA GOMES FREIRE MEDEIROS DE 
ARAÚJO, Matrícula 221, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 07.07.2023 à 04.10.2023, devendo retornar as suas funções em 05 
de Outubro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 465/2023-SEMA, de 21 de Julho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ MARCOS DA SILVA, Matrícula 9637, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 05.07.2023 à 
12.07.2023, devendo retornar as suas funções em 13 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 – CMAS, 20 DE JUHLO DE 2023.

APROVAR A DEVOLUÇÃO DO SALDO FIANCEIRO DO 

RECURSO ORIUNDO DO TESOURO ESTADUAL QUE 

FORAM REPASSADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA EXECUÇÃO DE DESPESAS 

REFERENTE A OFERTA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

DURANTE A PANDEMIA DE COVID 19. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

artigos 16 e 17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência Social), de 07 de 

dezembro de 1993; Lei Municipal n° 807 de 28 de Maio de 1997; Lei Municipal n° 1837 

de 01 de Julho de 2020 e ainda a Resolução Municipal n° 31 de 15 de Dezembro de 

2020 que aprova o regimento interno. 

CONSIDERANDO o § 4º do art.17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica 

da Assistência Social), de 07/12/1993, que define que cabe aos Conselhos Municipais 

de Assistência Social acompanhar a execução da política de assistência social, 

apreciar e aprovar a proposta orçamentária, em consonância com as diretrizes das 

conferências nacionais, estaduais, distritais e municipais, de acordo com seu âmbito de 

atuação. 

CONSIDERANDO que conforme a Política Nacional de Assistência Social 

(PNAS) e sua Norma Operacional Básica do SUAS – NOB SUAS 2012, está no rol de 

atribuições dos Conselhos Municipais de Assistência Social acompanhar, avaliar e 

fiscalizar a gestão de recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos 

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

 CONSIDERANDO a Portaria Estadual n° 73 de 27 de março de 2020, que 

dispõe sobre o cofinanciamento estadual do custeio de benefícios eventuais, para o 

exercício de 2020, a serem repassados aos municípios do Rio Grande do Norte, em 

caráter excepcional, em razão do estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia da COVID-19.

CONSIDERANDO a Portaria Estadual n° 478 de 12 de setembro de 2022 

que incluir o art. 5-A na Portaria SEI nº 73, de 27 de março de 2020, em que dispõe 

sobre o cofinanciamento estadual do custeio de benefícios eventuais, para o exercício 

de 2020, a serem repassados aos municípios do Rio Grande do Norte, em caráter 

excepcional, em razão do estado de calamidade pública decorrente da pandemia da 

COVID-19.

CONSIDERANDO o art. 5-A da Portaria Estadual n° 478 de 12 de 

Setembro de 2022 o qual define que os municípios ficam obrigados a realizar a 

devolução dos saldos do recurso financeiro oriundo desta Portaria, para o custeio de 

benefícios eventuais repassados em caráter excepcional em razão do estado de 

calamidade pública decorrente da pandemia da COVID-19, até 31 de dezembro de 

2022 ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte, acrescido de correção monetária, 

que observará a variação anual do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - 

IPCA, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei Municipal nº 807, de 28/05/1997, que 

estabelece que compete ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) propor e 

acompanhar os critérios adotados para a programação e para a execução financeira e 

orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social e fiscalizar a movimentação e 

aplicação dos recursos. 

CONSIDERANDO o saldo financeiro referente ao recurso proveniente do 

Tesouro Estadual apresentado no Relatório de Prestação de Contas, cuja a finalidade 

era o custeio de despesas para oferta de Benefícios Eventuais no enfrentamento da 

pandemia do COVID19;

CONSIDERANDO a aprovação de devolução do saldo, pelo Conselho 

Municipal de Assistência Social - CMAS, de acordo com a Plenária Ordinária, realizada 

em 13 de julho de 2023.

 RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovar a devolução do saldo no valor de R$ 251,60 (duzentos e 

cinquenta e um reais e sessenta centavos) ao Tesouro Estadual, conforme relatório de 

prestação de contas apresentado.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cícera Gabrielle C. Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

São Gonçalo do Amarante/RN.

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 – CMAS, 20 DE JUHLO DE 2023.

APROVA A REPROGRAMAÇAO E UTILIZAÇÃO, DO 
SALDO FINANCEIRO CONSTANTE NO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROVENIENTE 
DE REPASSE DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ,  QUE FORAM TRANSFERIDOS PARA 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID19. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
artigos 16 e 17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência Social), de 07 de 
dezembro de 1993; Lei Municipal n° 807 de 28 de Maio de 1997; Lei Municipal n° 1837 
de 01 de Julho de 2020 e ainda a Resolução Municipal n° 31 de 15 de Dezembro de 
2020 que aprova o regimento interno. 

CONSIDERANDO o § 4º do art.17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica 
da Assistência Social), de 07/12/1993, que define que cabe aos Conselhos Municipais 
de Assistência Social acompanhar a execução da política de assistência social, 
apreciar e aprovar a proposta orçamentária, em consonância com as diretrizes das 
conferências nacionais, estaduais, distritais e municipais, de acordo com seu âmbito de 
atuação. 

CONSIDERANDO que conforme a Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e sua Norma Operacional Básica do SUAS – NOB SUAS 2012, está no 
rol de atribuições dos Conselhos Municipais de Assistência Social acompanhar, avaliar 
e fiscalizar a gestão de recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos 
serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

 CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 113, de 10 de dezembro de 2015, 
que dispõe sobre a forma de repasse dos recursos do cofinanciamento federal aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, a execução destes recursos nos serviços, 
programas e no aprimoramento da gestão, e as regras para a prestação de contas da 
utilização do cofinanciamento federal, encaminhamento por meio de sistema eletrônico 
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, bem como outras medidas 
administrativas acerca do tema. 

CONSIDERANDO que a Portaria MDS nº 884/2023 dispõe sobre dispõe 
sobre a reprogramação de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência 
social dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, provenientes de repasses do 
Fundo Nacional de Assistência Social, que foram transferidos para enfrentamento da 
pandemia de COVID-19, para execução pelos entes federados até 31 de dezembro de 
2023.

CONSIDERANDO que a Portaria MC nº 580, de 31 de dezembro de 2020, 
que dispões sobre as transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na 
modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda parlamentar, de programação 
orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único 
de Assistência Social - SUAS e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei Municipal nº 807, de 28/05/1997, que 
estabelece que compete ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) propor e 
acompanhar os critérios adotados para a programação e para a execução financeira e 
orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social e fiscalizar a movimentação e 
aplicação dos recursos. 

CONSIDERANDO a portaria de Nº 69, DE 24 DE JUNHO DE 2022 que 
estabelece o rol padronizado de veículos, equipamentos e materiais permanentes que 
podem ser adquiridos com recursos transferidos pelo Ministério da Cidadania, revoga a 
Portaria nº 22, de 17 de fevereiro de 2022, e dá outras providências.

CONSIDERANDO o saldo financeiro existente no Fundo Municipal de 
Assistência Social, proveniente de repasse do Fundo Nacional de Assistência Social, 
que foram transferidos para enfrentamento da pandemia do COVID19;

CONSIDERANDO a aprovação da reprogramação e execução do saldo 
financeiro no ano de 2023, do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, de 
acordo com a Plenária Ordinária, realizada em 13 de julho de 2023.

 RESOLVE: 
Art. 1º- Aprovar a reprogramação e execução do saldo financeiro 

existente no Fundo Municipal de Assistência Social, de recursos repassados pelo 
Fundo Nacional de Assistência Social, para serem executados até 31 de dezembro de 
2023.

Art. 2º - As execuções das despesas deverão obedecer aos critérios 
definidos na Portaria Ministerial 884/2023, no âmbito da Proteção Social Básica e da 
Proteção Social Especial – Média Complexidade.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cícera Gabrielle C. Fernandes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

São Gonçalo do Amarante/RN.

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL



PÁGINA                           8 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           9 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 

Entes Públicos Municipais que integram os poderes Executivo e Legislativo, adotaram 
medidas análogas;

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das 
atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Estabelece o funcionamento do Poder Legislativo Municipal 

durante os dias úteis de realização dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo Feminina da FIFA 2023.

Art. 2º Fica facultado aos agentes públicos nos dias úteis de realização de 
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023, em 
caráter excepcional, iniciar suas atividades laborativas em até 1 (uma) hora após os 
encerramentos dos referidos jogos. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de julho de 2023.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 159, de 21 de julho de 2023.

ESTABELECE O FUNCIONAMENTO DO EXPEDIENTE NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO, NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE 
FUTEBOL NA COPA DO MUNDO FEMININA DA FIFA 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

CONSIDERANDO a realização da Copa Mundial Feminina de 2023, 
evento organizado pela FIFA que acontecerá entre 20 de julho e 20 de agosto de 2023; 

CONSIDERANDO que o futebol é um esporte que concentra as atenções 
da população de nosso país, tendo em vista que está intimamente ligado à cultura 
nacional; 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento do futebol feminino, 
promovendo a valorização da mulher no campo do esporte e garantindo a igualdade no 
tratamento da Administração Pública em relação a ambos os gêneros;

CONSIDERANDO que tanto no âmbito Federal, Estadual e em diversos 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO



PÁGINA                           14 Nº 135           21 DE JULHO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

